
 1 

D.D.S. n. 3167 del 22.10.2020          
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI 

SERVIZIOI-AUTOTRASPORTO PERSONE-TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO 

U.O.S1.02-Trasporto Regionale aereo e Marittimo 

 Il  Dirigente del Servizio   
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Regione 28.2. 1979 n. 70 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, 

Viste le norme sulla Contabilità di Stato; 

Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47; 

Visto                il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70; 

Vista                la L.R. del 27.04.1999 n. 10;  

Visto                il Regolamento n. 1008/08 del Consiglio della Comunità Europea del 24 novembre 2008, 

recante norme comuni per la prestazione di servizi aerei nella Comunità; 

Visto                il Regolamento n. 2408/92/CEE del Consiglio della Comunità Europea del 23 luglio 1992, 

sull'accesso dei vettori aerei della Comunità alle rotte intracomunitarie; 

Visto                l'art. 1, comma 269, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che prevede la prosecuzione degli 

interventi per la Comunità Territoriale di cui all'art. 82 della legge 27.12.2002, n. 289, per 

Trapani, Pantelleria e Lampedusa; 

Visto                l'art. 16 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 16, che prevede il cofinanziamento 

regionale degli interventi in questione, limitatamente all'importo di 5 milioni di euro annui, 

a valere sulle assegnazioni di cui all'art. 36, comma 1, lett.c) della legge regionale 03 

maggio 2001, n. 6 quale quota parte delle economie realizzate alla chiusura dell'esercizio 

finanziario 2005; 

Vista                la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9, concernente disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;   

Vista                la legge regionale  12  maggio  2020 n.10, di approvazione del bilancio  di  previsione  della  

Regione  Siciliana per il triennio  2020-2022;  

Visto          il D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12  “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19.Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 

del D.P.Reg.18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni(Pubblicato nella 

G.U.R.S. 17 luglio 2019, n.33; 

Visto        il D.D.G. n. 1957 del 06.08.2019 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del   

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti conferisce alla D.ssa 

Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1- Autotrasporto 

Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 01 agosto 2019, con i 

poteri derivanti dall'art. 8 della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei capitoli di 

pertinenza della struttura; 
 

 



 2 

Visto          il D.P.Reg. n.2759 del 18.06.2020 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.251 del 14.06.2020 a 

decorrere dal 16.06.2020; 

Considerato  che la Conferenza dei Servizi ultimatasi in data 30 settembre 2008, ha determinato 

l'individuazione delle rotte aeree Pantelleria/Trapani e v.v., Pantelleria/Palermo e v.v., 

Lampedusa/Palermo e v.v., Lampedusa/Catania e v.v.,Trapani/Roma e v.v., Trapani/Milano e 

v.v; 

Considerato    che con successiva Conferenza dei Servizi ultimatasi in data 12 maggio 2009, è stato 

determinato lo spostamento delle risorse dei collegamenti sulle rotte Trapani/Roma e v.v., 

Trapani/Milano e v.v., per l'esecuzione delle rotte aeree da e per le isole di Pantelleria e 

Lampedusa; 

Considerato    che l'indifferibile necessità di assicurare la continiutà territoriale per le isole di Lampedusa e 

Pantelleria, nelle more della definizione della gara per assicurare la continuità territoriale 

della Sicilia, ha condotto alla inderogabilità della adozione di varie proroghe della 

Convenzione stipulata dall'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile il 15 luglio 2009, per 

l'affidamento dei servizi di collegamenti aerei Pantelleria-Trapani-e v.v., Pantelleria-Palermo 

e v.v., Lampedusa-Palermo e v.v., Lampedusa-Catania e v.v., fino al 30.06.2014; 

Tenuto conto   che la Convenzione per l'esercizio delle rotte onerate della Sicilia, stipulate tra l'Ente    

Nazionale per l'Aviazione Civile e la società Alitalia-CAI in data 26.06.2014 ed in vigore      

                        dal 01.07.2014, per la durata di tre anni, è scaduta il 30.06.2017; 

Considerato    che con la Conferenza dei Servizi, svoltasi ai sensi dell'art. 35, L. 23 dicembre 2000, n. 388, 

ultimatasi il 26.10.2016, è stato determinato di dare priorità alle attività dirette a garantire la 

continuità dei servizi di collegamento per le isole di Lampedusa e Pantelleria ed è stata 

condivisa la proposta, avanzata dal ministero, di assicurare la continuità mediante 

l'espletamento di una gara di durata di un anno con gli stessi oneri di servizio in atto; 

Tenuto conto  della nota prot. n. 36596-P del 07.04.2017, con la quale l'ENAC comunica che in data 

08.03.2017 l'esercizio dei servizi di trasporto aereo di linea sulle rotte di cui sopra è stato 

aggiudicato alla compagnia aerea Mistral Air Srl e trasmette copia della Convenzione, 

sottoscritta dall'ENAC e dal vettore aggiudicatario in data 24.03.2017, per la durata di un 

anno, a partire dal 01.07.2017 e fino al 30.06.2018; 

Considerato   che con la Conferenza dei Servizi, svoltasi ai sensi dell'art. 135, L. 23 dicembre 2000, n. 

388, ultimatasi il 26.06.2017, è stata assunta la decisione per l'attivazione del bando per il 

rinnovo triennale dei servizi aerei per la continuità territoriale in favore delle isole di 

Lampedusa e Pantelleria per il triennio 2018/2021; 

Tenuto conto   che con la nota prot. n. 41894-P del 20.04. 2018, l'ENAC comunica che, in esito alla gara 

pubblicata in GUUE C 441 del 22 dicembre 2017-CIG 733476036E, l'esercizio dei servizi 

di trasporto aereo di linea sulle rotte Pantelleria/Trapani e v.v, Pantelleria/Palermo e v.v., 

Pantelleria/Catania e v.v, Lampedusa/Palermo e v.v, Lampedusa/Catania e v.v, è stato 

aggiudicato alla compagnia aerea Danish Air Transport A/S, per l'importo di €uro 

42.460.737,23(IVA compresa) per tre anni di esercizio a partire dal 1° luglio 2018 e fino al 

30 giugno 2021; 

Considerato   che la Regione Siciliana, in esecuzione del disposto di cui all'art. 16 della legge regionale 14 

aprile 2006, n. 16, deve garantire il cofinanziamento per la realizzazione della predetta 

Continuità Terrtoriale nella misura di 1/3 dell'importo contrattuale, e che per i collegamenti 

di cui sopra l'importo annuo da porre a carico dell'erario regionale è pari ad €uro 

4.717.859,70; 

Visto          il D.D.S. n. 1972 del 16.07.2018, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 26.07.2018, al n.2 con il quale è stata 

impegnata  la complessiva somma di €uro 11.794.649,25, IVA compresa, in favore dell'Ente 



 3 

 
  Nazionale per l'Aviazione Civile, in quanto Ente gestore tecnico-economico e sottoscrittore 

del contratto con la società “Danish Air Transport A/S ", per i servizi di collegamento aereo 

per le line Pantelleria/Trapani e v.v, Pantelleria/Palermo e v.v., Pantelleria/Catania e v.v, 

Lampedusa/Palermo e v.v, Lampedusa/Catania e v.v, limitatamente al periodo 1luglio 2018-

31dicembre 2020, riservandosi di impegnare, con successivo provvedimento, la somma di 

€uro 2.358.929,25 per il restante periodo 1 gennaio-30 giugno 2021, naturale scadenza della 

convenzione; 

Vista         la nota dell'ENAC-prot-21.10.2020-0101959-P con la è stato trasmesso il prospetto riepilogativo 

dei pagamenti effettuati alla compagnia aerea Danish Air Transport A/S per i servizi di 

collegamento aereo per le tratte di cui sopra, per il periodo saldo marzo 2020 e aprile, 

maggio, giugno, luglio ed agosto 2020 per un importo complessivo di €uro 1.775.145,02 

quale cofinanziamento regionale (pari all'80% della somma dovuta riservandosi 

successivamente di erogare il restante 20% ad acquisizione dei dati di verifica); 

Atteso          che con nota prot. n.37840 del 17.06.2008, l'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile comunica 

di provvedere alla verifica presso l'Equitalia, giusta Decreto del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 per i pagamenti in favore degli aventi diritto che 

operano per la Continuità Territoriale per la Sicilia, anche per la quota parte dei pagamenti 

anticipati per la Regione Siciliana; 

Ritenuto      pertanto di dovere provvedere al pagamento della complessiva somma di €uro 1.775.145,02  

in favore dell'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile, in quanto Ente gestore tecnico-economico 

e sottoscrittore del contratto con la società Danish Air Transport A/S, per i servizi di 

collegamento aereo per le linee di cui sopra effettuati nel periodo saldo marzo 2020 e aprile, 

maggio, giugno, luglio ed agosto 2020; 

 

DECRETA 

 

Art.1)       Per le motivazioni e le finalità sopra specificate, si autorizza il pagamento della complessiva                                                           

somma di €uro 1.775.145,02, per i servizi, effettuati dalla Danish Air Transport A/S, di 

collegamento   aereo Pantelleria/Trapani e v.v., Pantelleria/Palermo e v.v., Lampedusa /Palermo e 

v.v.,Lampedusa/Catania e v.v., effettuati nel periodo saldo marzo 2020 e aprile, maggio, giugno, 

luglio ed agosto 2020; 
 
Art. 2)       Al pagamento della complessiva somma di €uro 1.775.145,02, di cui se ne dispone il 

pagamento, in quanto a:  

            €uro 1.775.145,02, in favore dell'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile – CIG 733476036E-  si 

provvederà attraverso la Tesoreria Unica mediante Girofondi sul conto intrattenuto presso la Banca 

d'Italia e si farà fronte con le somme già assunte con il D.D.S. n.1972 del 16.7.2018 impegno 1 sul 

capitolo 478109 esercizio 2020 – codice finanziario U.1.04.03.99.999-, per il periodo saldo marzo 

2020 e aprile, maggio, giugno, luglio ed agosto 2020;           

            

           Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.8.2014 n. 21 in GURS n. 34 del                                         

 19.08. 2014 e ss.mm.ii., per esteso sul sito internet della Regione Siciliana. 

 Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione. 

 

                                                                                                           Il Dirigente del Servizio  

                                                                                                             F.TO   Avv. Dora Piazza     

Il Funzionario Direttivo 

F.TO Marcello Salamone                                                                                    


